
 

 
Российская Федерация 

Костромская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛИГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от    02  .    06  .2025 года № 506 

 

г. Солигалич 

 

                
О создании в 2025 году на территории  Солигаличского муниципального округа 

 Костромской области   разновозрастных отрядов  
 
 

В соответствии с постановлением администрации  Костромской области от 

23.12.2019 № 508-а «Об организации в Костромской области деятельности 

разновозрастных отрядов по месту жительства»   

администрация Солигаличского муниципального округа Костромской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Создать со 02  июня по 29 августа 2025 года на территории  Солигаличского 

муниципального округа Костромской области: 

1.1  разновозрастные отряды (Приложение №1); 

1.2  муниципальный штаб разновозрастных отрядов  (Приложение № 2). 

2. Утвердить Положение об организации деятельности разновозрастных 

отрядов  (Приложение № 3). 

3. Назначить муниципальным координатором деятельности разновозрастных 

отрядов Арефьеву Ольгу Николаевну - методиста муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования “Дом детского творчества” Солигаличского 

муниципального округа Костромской области. 

4. Контроль  за   выполнением   настоящего  постановления   возложить   на   

заместителя главы  администрации  Солигаличского муниципального округа 

Костромской области Капустину Е.В. 

 5. Постановление  вступает в силу  со дня официального опубликования в  

информационном бюллетене «Вестник».   

 

 

Глава  Солигаличского  

муниципального округа                                                                                                       

Костромской области                                                                                        А.А. Вакуров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

                                                                                                   к постановлению  администрации 

 Солигаличского муниципального округа 

                                                                                                               Костромской области                                                     
                                                                                                            от     02 .   06 .2025 года №       506 
 
 

Список разновозрастных отрядов на территории Солигаличского муниципального 

округа Костромской области 

 

 

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование 

базы, на которой 

будет организована 

деятельность РВО 

Даты работы РВО ФИО ответственных 

за организацию 

деятельности РВО 

 Должность, 

телефон 

Планируемый 

охват детей 

д. Бурдуково МКОУ «Верховская 

ООШ» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

02.06.2025 г. -  

17.06.2025 г.  

Смирнова Людмила 

Николаевна 

Учитель 

89290940381 

10 чел. 

г.Солигалич МКОУ 

«Солигаличская 

СОШ» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

02.06.2025 г.- 

16.06.2024 г. 

Чистякова Юлия 

Николаевна 

Вожатая 

89066097280 

 21 чел. 

 

д. Коровново МКОУ 

«Коровновская 

ООШ» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

03.06.2025 г.- 

18.06.2025 г. 

Сидорова Марина 

Николаевна, 

Фролова Ирина 

Павловна, 

Харитонова Галина 

Васильевна 

Учителя 

89607449896 

 15 чел. 

д. Куземино  Куземинский 

филиал МБУ 

«Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

10.06.2025 г.-

21.06.2025 г. 

Быкова Светлана 

Александровна 

Библиотекарь  

89632177384 

8 чел. 

с. Лосево Коровновский 

отдел МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

10.06.2025 г.-

22.06.2025 г. 

Козлова Надежда 

Михайловна 

 

 

  

Культорганизатор 

89607486475 

6 чел. 

д. Васильево Васильевский 

филиал МБУ 

«Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

16.06.2025 г.- 

27.06.2025 г. 

Морозова Елена 

Николаевна 

 

Библиотекарь  

89108058630 

5 чел. 



округа 

Костромской 

области 

с. Гнездниково Гнездниковский 

отдел МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

16.06.2025 г.-

12.07.2025 г. 

Махова Ольга 

Васильевна  

 

Заведующий 

отделом 

89536540436 

20 чел. 

с. Корцово Корцовский отдел 

МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

16.06.2025 г.-

24.06.2025 г. 

Махова Евгения 

Викторовна 

89607487546 

Заведующий 

отделом 

89607487546 

10 чел 

д. Коровново Лосевский филиал  

«Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

18.06.2025 г.-

30.06.2025 г. 

Белова Любовь 

Юрьевна 

Библиотекарь  

89621812027 

 

10 чел. 

д. Горбачево Бурдуковский 

филиал МБУ 

«Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

18.06.2025 г.- 

01.07.2025 г. 

Медведева Светлана 

Анатольевна 

Библиотекарь 

89676841834 

 

5 чел. 

 

г. Солигалич МКОУ 

«Солигаличская 

СОШ» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

23.06.2025 г. – 

04.07. 2025 г. 

Чистякова Юлия 

Николаевна 

Вожатая 

89066097280 

         15 чел. 

д. Куземино МКОУ 

«Куземинская 

ООШ» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

30.06.2025г.-

11.07.2025 г. 

Морозова Светлана 

Львовна  

 

Учитель 

89536644382 

10 чел. 

с. Лосево Лосевский филиал  

«Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

30.06.25г.- 

11.07.25г. 

Орлова Ирина 

Павловна 

Библиотекарь 

89051520965  

6 чел. 



области 

д. Коровново Коровновский 

отдел МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

01.07.2025г.-

16.07.2025г. 

Кириллова Марина 

Алексеевна 

 

Заведующий 

отделом  

89607467293 

 

20 чел. 

д. Оглоблино  Первомайский 

отдел МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

01.07.2025 г.-

19.07.2025г. 

Виноградова 

Марина Алексеевна 

Заведующий 

отделом 

89065216947 

9 чел. 

г. Солигалич МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

01.07.2025г.-

14.07.2025 г. 

Смирнова Светлана 

Константиновна 

Художественный 

руководитель 

89536612809 

18 чел. 

д. Бурдуково Бурдуковский 

филиал МБУ 

«Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

02.07.2025 г.-

15.07.2025 г. 

 

Медведева Светлана 

Анатольевна  

 

Библиотекарь  

89676841834 

5 чел. 

д. Б. Починок Корцовский отдел 

МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

02.07.2025г.-

15.07.2025г. 

Бурдастова Галина 

Павловна   

Культорганизатор 

89092551728  

5 чел. 

г. Солигалич МКОУ 

«Солигаличская 

ООШ» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

07.07.2025 г.-

18.07.2025 г. 

Теплякова Марина 

Михайловна  

 

Воспитатель 

89051504943 

 10 чел. 

с. Корцово Корцовский филиал 

МБУ «Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

07.07.2025г.-

20.07.2025г. 

Голубева Юлия 

Геннадьевна 

Библиотекарь  

89607446659 

10 чел. 

п. 

Высоковский 

Бурдуковский 

отдел МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

07.07.2025 г. – 

18.07.2025 г 

Беженарь Татьяна 

Владимировна 

Культорганизатор 

89303840574  

5 чел. 



муниципального 

округа 

Костромской 

области 

д. Куземино Куземинский отдел 

МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

14.07.2025 г.-

25.07.2025 г. 

 

Живцова Нина 

Викторовна 

 

 

 

 

 

 

Культорганизатор 

89611296371  

5 чел. 

г. Солигалич МБУ «Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

14.07.2025 г. – 

25.07.2025 г. 

Вирт Татьяна 

Зигфридовна 

 

 

Барган Нина 

Ивановна 

Заведующий 

отделом 

89632174183 

 

Заведующий 

отделом 

89621857696 

20 чел. 

с. Гнездниково Гнездниковский 

филиал МБУ 

«Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

21.07.2025 г. – 

01.08.2025 г. 

Низова Валентина 

Ивановна 

Библиотекарь 

89065244415  

10 чел. 

г. Солигалич МБУ  «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

21.07.2025г. – 

01.08.2025 г. 

Смирнова Светлана 

Константиновна 

Художественный 

руководитель 

89536612809 

17 чел. 

д. Васильево Васильевский отдел 

МБУ  «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

 

22.07.25г.- 

04.08.25г. 

Дудина Галина 

Николаевна 

Культорганизатор  

89303817908 

5 чел. 

г. Солигалич МБУ «Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

28.07.25г.- 

08.08.25г. 

Пяткина Наталья 

Геннадьевна 

 

Голубева Светлана 

Борисовна 

Библиотекарь  

89607446658 

 

Библиотекарь  

89038993820 

16 чел 

с. Жилино Корцовский филиал 

МБУ «Центральная 

окружная 

библиотека им. 

А.С. Пушкина» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

30.07.25г.- 

10.08.25г. 

Иванова Марина 

Сергеевна 

Библиотекарь  

89621842692 

5 чел. 



Костромской 

области 

д. Горбачево Бурдуковский 

отдел МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

04.08.25г.- 

18.08.25г. 

Полозова Галина 

Сергеевна 

Заведующий 

отделом  

89607390873 

5 чел. 

д. Коровново Коровновский 

отдел МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

04.08.25г.- 

18.08.25г. 

Кириллова Марина 

Алексеевна 

Заведующий 

отделом 

89607467293 

20 чел. 

г.Солигалич ОГБУ 

«Солигаличский 

КЦСОН» 

04.08.25г.- 

15.08.25г. 

Иванова Татьяна 

Леонидовна 

Заведующий 

отделением  

ОГБУ 

«Солигаличский 

КЦСОН» 

84943652500 

10 чел. 

с. Корцово МКОУ 

«Корцовская СОШ» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

04.08.25г.- 

18.08.25г. 

Исарева Ольга 

Михайловна 

Учитель 

89610085177 

10 чел. 

г. Солигалич МБУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

04.08.25г.- 

15.08.25г. 

Андриянова 

Екатерина 

Николаевна, 

Сальникова Марина 

Юрьевна 

Педагог 

доп.образования 

89610079128 

Педагог 

доп.образования 

89536523167 

 

15 чел. 

с. Гнездниково Гнездниковский 

отдел МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

11.08.25г.- 

22.08.25г. 

Махова Ольга 

Васильевна 

Заведующий 

отделом 

89536540436 

20 чел. 

с. Жилино Корцовский отдел 

МБУ «Центр 

досуга» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

13.08.25г.- 

24.08.25г. 

Иванова Марина 

Сергеевна 

Культорганизатор 

89621842692  

5 чел. 

г.Солигалич  

МБУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

Солигаличского 

муниципального 

округа 

Костромской 

области 

 

18.08.25г.- 

29.08.25г. 

Арефьева Ольга 

Николаевна, 

Рыбина Татьяна 

Валентиновна 

Педагог 

доп.образования 

89621874886 

Педагог 

доп.образования 

89051502158 

 

15 чел. 

 



 

Приложение № 2  

к постановлению  администрации 

 Солигаличского муниципального округа 

                                                                                                                                              Костромской области                                                     
                                                                                                                  от    02 .   06   .2025 года № 506  
 

 

Состав муниципального штаба разновозрастных отрядов на территории 

Солигаличского муниципального округа Костромской области 

 

 

Капустина Евгения Васильевна,  заместитель главы администрации 

Солигаличского муниципального округа Костромской области, руководитель; 

Арефьева Ольга Николаевна, методист МБУ ДО “Дом детского творчества” 

Солигаличского муниципального округа Костромской области, координатор (по 

согласованию); 

Члены муниципального штаба: 

 Скачкова Ирина Ивановна, заместитель заведующего отделом образования  

администрации Солигаличского муниципального округа Костромской области; 

Голубкова Марина Александровна, заведующий отделом по делам культуры, 

молодёжи и спорта администрации Солигаличского муниципального округа 

Костромской области; 

Жданова Надежда Васильевна, председатель Солигаличской районной 

организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров), 

войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию); 

Смирнова Валентина Николаевна, директор МБУ «Центр досуга» 

Солигаличского муниципального округа Костромской области (по согласованию); 

Зюзина Надежда Павловна, директор МБУ “Центральная окружная 

библиотека им. А.С.Пушкина” Солигаличского муниципального округа Костромской 

области, (по согласованию). 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к постановлению  администрации 

 Солигаличского муниципального округа 

                                                                                                                                              Костромской области                                                     
                                                                                                                     от   02  .  06 .2025 года №506   
 

Положение об организации деятельности разновозрастных отрядов 

 

I. Общие положения. 

 

1.1 Разновозрастный отряд - это форма организации детей и подростков, созданная с 

целью организации досуга и занятости детей и подростков по месту жительства. 

1.2 Разновозрастные отряды работают на базе учреждений культуры, образования, 

социальной защиты населения. Целевая группа участников разновозрастных отрядов 

состоит из детей в возрасте от 7 до 16 лет. Количественный состав разновозрастного 

отряда не ограничен. Рекомендованная продолжительность работы разновозрастного 

отряда – не менее 4 часов в день. 

II.  Основные цели и задачи. 

 

2.1 Основной целью деятельности разновозрастных отрядов является проведение 

культурно - досуговой, спортивно - оздоровительной, воспитательной, социальной 

работы с детьми, подростками. 

2.2 Основные задачи разновозрастных отрядов: 

- организация досуга детей, подростков в разновозрастных отрядах; 

- организация культурно - эстетического воспитания, физической подготовки детей, 

подростков, пропаганда здорового образа жизни; 

- профилактика подростковых правонарушений через социально ориентированную 

деятельность. 

 

III.  Организация и основы деятельности разновозрастных отрядов. 

 

3.1 Содержание, формы и методы работы определяются руководителем 

разновозрастных отрядов, исходя из основных принципов: 

- открытость - доступность предлагаемых форм и способов досуга, занятости, 

проявляющаяся в балансе форм организации (тематические праздники и даты, 

спортивные, деловые, ролевые, сюжетные игры, конкурсы,, викторины, турниры, 

соревнования, трудовые десанты); 

- адресность - учет предложений, формирующихся из спроса детей и подростков, 

результативность системы мобильного реагирования на изменение запросов детской и 

подростковой среды; 

- актуальность для социальной среды (учет социальных особенностей территории). 

3.2 При выборе форм и методов работы во время проведения работы разновозрастных 

отрядов, независимо от ее направленности, приоритетными направлениями являются: 

- привлечение к деятельности на разновозрастных отрядах максимально большего 

количества неорганизованных детей и подростков; 

- проведение оздоровительных, физкультурных, культурных мероприятий, социальных 

акций, праздников, отвечающих интересам и возможностям детей и подростков; 

- организация социально - психологической работы, направленной на развитие 

личности, создание ситуации успеха, включение в позитивное общение со 

сверстниками в разновозрастных отрядах; 

- сплочение и развитие в разновозрастных отрядах подросткового коллектива, 

формирование самоуправления в разновозрастных группах. 

 

 

 



IV. Материально - техническое обеспечение. 

 

4.1 Материально - техническое обеспечение деятельности разновозрастного отряда 

осуществляется за счет средств областного, местного бюджетов и привлеченных 

средств. 

 

V.  Руководство разновозрастным отрядом. 

 

5.1 Руководитель разновозрастного отряда назначается приказом руководителя 

учреждения, в котором работает на срок, необходимый для подготовки и 

функционирования разновозрастного отряда, предоставления отчетности о результатах 

деятельности; 

5.2 Руководитель разновозрастного отряда: 

- обеспечивает общее руководство деятельностью разновозрастным отрядом; 

- привлекает к работе на разновозрастном отряде активных граждан населенных 

пунктов, представителей общественности; 

- осуществляет взаимодействие с руководителями образовательных учреждений, 

учреждений культуры, физической культуры и спорта, социальной защиты населения, 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, органами общественного 

самоуправления; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье детей, создает безопасные условия для 

проведения мероприятий в разновозрастном отряде.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


